
Bundesweiter Qualitätszirkel 
der Kinderschutzgruppen 

Programmheft

Veranstaltungsort: 

AKK Altonaer Kinderkrankenhaus gGmbH
Bleickenallee 38
22763 Hamburg
Etatsrätin-Donner-Saal (H-Haus, 2. OG)

KONTAKT

Mit freundlicher 
Unterstützung von: MASCHESKI FOUNDATION

In Kooperation mit:

N

Zufahrt 
Lieferanten

Zufahrt 
RettungswagenBleickenallee

Haupteingang

Besucherzufahrt

Lisztstraße
Gr

ün
eb

er
gs

tr
aß

e

Buslinie Metro-Bus 1 
oder Linie 250 

Bushaltestelle  »Bleickenallee
(Kinderkrankenhaus)«Buslinie 15 

Haltestelle »Philosophenweg«

Buslinie 1, 150 und 250 
Haltestelle »Griegstraße«

Eingang 
MVZ

Zufahrt 
Lieferanten

Stadtrad

Zugang zur Station
für Rehabilitation

Zentralbau
Ambulantes Operieren
Ambulanzen
Intensivstation
Notfallambulanz / INA
Orthopädie
Tagesklinik

I-Haus
Stationen i1 – i4

S-Haus
Medizinisches 
Versorgungszentrum (MVZ)
Pädiatrische Tagesklinik 
mit psychosomatischem 
Schwerpunkt

»Lufthafen«

Ganglabor

Station für Rehabilitation

H-Haus
Verwaltung
Schulungszentrum

Cafeteria
Ronald McDonald Haus 
mit Oase

Spielplatz

Fahrradstellplatz

Parkplatz

Kassenautomat

Snackautomat

Information

Notfallambulanz

Sammelplatz

1

2

3

4

5

5

6

6

7

8

1

2

3

4

8

777



F re i t a g ,  17 .  November  2023
 
ab 13.00 Uhr		  Anmeldung und Begrüßungskaffee

14.00 Uhr		  Begrüßung
			   Christiane Dienhold, Geschäftsführung AKK

14.10 Uhr		  Grußwort
			   Melanie Schlotzhauer, Senatorin BAGSFI

14.20 Uhr		  Begrüßung und Aktuelles von der DGKiM
			   Pia Manjgo, Beirat DGKiM

14.30 Uhr		  Einführung
			   Dr. Claudia Schmidt, Dr. Jo Ewert, Alina Stache,
			   Kinderschutzkoordinator:innen

14.40 Uhr		  Möglichkeiten und Grenzen des präventiven 			 
			   Kinderschutzes 
			   Prof. Dr. Ute Thyen, Universität zu Lübeck

15.40 Uhr		  Kaffeepause

16.10 Uhr		  Find your Buddy
			   •   Finanzierung im medizinischen Kinderschutz
			   •   Persönliche Gefährdung des Kinderschutzteams
			   •   Kooperationen mit den Jugendämtern
			   •   (Weiter-) Entwicklung von Schutzkonzepten 

17.10 Uhr		  Förderprogramme für Kinderschutz in der Medizin
			   Anja Wenk, Kroschke Kinderstiftung

17.20 Uhr		  Verabschiedung 
			   Dr. Claudia Schmidt, Dr.  Jo Ewert, Alina Stache,			 
			   Kinderschutzkoordinator:innen

19.00 Uhr		  Gesellschaftsabend im Fleetschlösschen  
			   Brooktorkai 17

Samsta g ,  18 .  November  2023
 
09.00 Uhr		  Pränataler Kinderschutz aus juristischer Sicht
			   Dr. Andrea Kliemann, Universität Vechta

10.00 Uhr		  Workshops
			   Entwurf von Konzepten zu pränatalem Kinderschutz
			   •   Vorgehen bei Drogengebrauch und -missbrauch 
			   •   Vorgehen bei psychischer Erkrankung der Eltern
			   •   Kooperationsvereinbarung mit Jugendämtern 
			   •   Möglichkeiten der psychosozialen Begleitung 

11.00 Uhr		  Kaffeepause

11.15 Uhr			  Screeningverfahren im medizinischen Kinderschutz
			   PD Dr. Pawils, Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf

12.15 Uhr		  Mittagspause 	

13.00 Uhr		  Ask me anything	
			   •   Möglichkeiten und Grenzen im präventiven 			 
		       	      Kinderschutz (Prof. Dr. Ute Thyen)
			   •   Juristische Fragen im Kinderschutz 				  
		                       (Prof. Dr. Andrea Kliemann)
			   •   Forschung im medizinischen Kinderschutz 			 
		                       (PD Dr. Silke Pawils)
			   •   Abrechnung der OPS (Dr. Claudia Schmidt, 
			        Dr. Jo Ewert, Alina Stache)

14.00 Uhr		  Verabschiedung
			   Dr. Claudia Schmidt, Dr. Jo Ewert, Alina Stache, 			 
			   Kinderschutzkoordinator:innen

15.00 Uhr		  Hafenrundfahrt 
			   Landungsbrücken


